
مجلس امروز نظر نهایی خود را درباره کابینه پیشنهادی چهاردهم اعلام می کند 
و مشــخص خواهد شــد که چند وزیر از ۱۹ گزینه رئیس جمهور و دولت وفاق، 
راهی وزارتخانه ها خواهند شد. بررسی صلاحیت و برنامه های وزرای پیشنهادی 
پزشکیان، صحنه های عجیبی مثل پخش شب نامه علیه یک وزیر پیشنهادی 
و تفتیش عقاید دو وزیر دیگر برای اظهارنظرهایی که طی ســال های گذشــته 
داشتند و نمایندگان تندرو آن را نامطلوب می دانستند، از خود به یادگار گذاشت. 
ایــن وضعیت تا حدی پیش رفــت که احمد میدری گزینــه وزارت تعاون، کار و 
رفاه اجتماعی هنگام دفاع از برنامه های خود پشــت تریبون از آن گلایه کرد که 
در جلسات کمیسیون ها، تمرکز اصلی نه بر کارآمدی شخصی وی و برنامه های 
پیشنهادی اش، بلکه بر مسائل مرتبط با مجلس ششم و تاریخچه آن بوده است. 
درباره محمدرضا ظفرقندی گزینه پیشنهادی وزارت بهداشت می گویند که به او 
گفتیم شــما در کلام درباره مواضعی که سال ۱۳۸۸ و بعد از آن داشتید اظهار 
برائت کنید، اما قبول نکرد. دیروز هم شب نامه ای علیه رضا صالحی امیری، وزیر 
پیشنهادی میراث فرهنگی در صحن مجلس توزیع شد که نامه اداره کل حقوقی 
و بازرســی معاونت حفاظــت وزارت اطلاعات به دادســرای کارکنان دولت بود. 
نامه ای درباره برخی موارد اتهامی که صالحی امیری همان دیروز و پشت تریبون 

مجلس به آن پاسخ داد.

ماجرای یک نامه �
یکی از مواردی که نســبت به وزیر پیشــنهادی تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
مطرح می شــود، امضای نامه ۱۲۷ نماینده مجلس ششــم به مقام رهبری بود 
که سال ۱۳۸۱ نوشته شد و تحصنی که در سال ۱۳۸۲ اتفاق افتاد. نامه مذکور 
به صورت محرمانه به دفتر رهبری ارســال شد اما متن آن هم روی اینترنت قرار 
گرفت که مسئله ای جدا از اصل نامه است. اسم »نامه جام زهر« که رسانه ها به آن 
اطلاق کردند از این جمله برداشته شده بود: »اگر جام زهری باید نوشید، قبل از 
آنکه کیان نظام و مهم تر از آن، استقلال و تمامیت ارضی کشور در مخاطره قرار 
گیرد، باید نوشیده شود.« این نامه ۳۱ اردیبهشت ۱۳۸۱ به مقام رهبری نوشته 
شــد درحالی که آمریکا ۶ ماه قبل به افغانستان حمله کرده بود و ترس از حمله 
به ایران نیز وجود داشت. حدود سه ماه بعد نیز سازمان مجاهدین خلق برنامه 
هســته ای ایران را در واشنگتن افشا کرد. بنابراین، نامه مذکور در شرایط عادی 
کشور به رهبری نوشته نشــد. از سوی دیگر، مرور مطالب آن نامه که متعلق به 
۲۲ سال پیش است، نشان می دهد نگرانی هایی مثل تهدید جمهوریت، ایجاد 
کانال هــای موازی تصمیم گیری در کنار مجلس و از کار انداختن آن، مهاجرت 
نخبگان، سرمایه های گریزان، مانع تراشی های شورای نگهبان و مواردی دیگر 
نه تنها نابجا نبود بلکه به وقوع پیوست. تقریباً می توان گفت فقط حمله نظامی 

آمریکا به ایران اتفاق نیفتاد.  

۱388، ۱۴۰۱ و جنگ سوریه �
درباره وقایع سال ۱۳۸۸ و آنچه اتفاق افتاد، سوالات و ابهامات زیادی وجود 
دارد. نمی شــود درباره انتخابات دهم حکم کلی و قطعی صادر کرد چون ابعاد 
و زوایای آن ناروشــن اســت. مســئله ۸۸ در حال حاضر به عنوان اهرم فشاری 
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روز انتخاب؛ وفاق یا تقابلروز انتخاب؛ وفاق یا تقابل
بــرای تضعیف رای دو وزیر پیشــنهادی بهداشــت و میراث فرهنگی اســتفاده 
می شود. ظفرقندی درباره اظهارنظرهای خودش و انجمن اسلامی پزشکان که 
دبیرکلی آن را بر عهده دارد، تحت فشار قرار می گیرد. از جمله این اظهارنظرها، 
موضع گیری هایی نســبت به وقایع پس از انتخابات دهم، اعتراضات ۱۴۰۱ و 
مسئله سوریه است. بسیج دانشجویی مراکز علوم پزشکی کشور چند روز پیش 
در نامه ای به پزشکیان نوشت: »ایشان ]ظفرقندی[ یکی از اصلی ترین نگارندگان 
نامه جمعی از پزشکان ایران به دکتر بشار اسد، ریاست جمهوری سوریه است. در 
این نامه با یادآوری اینکه بشار اسد پزشک است و سوگند پزشکی یاد کرده ایشان 
را آمر ناآرامی های سوریه دانستند. این در حالی بود که فتنه در سوریه با هدایت 
و حمایت کشور های بیگانه و در جهت تضعیف جبهه مقاومت شکل گرفته بود.« 
۱۳ ســال پس از آغاز درگیری های ســوریه می توان گفت که این کشور ابتدا در 
جریان بهار عربی، صحنه اعتراضات و با سرکوب شدید حکومت سوریه مواجه 
شد؛ همه چیز از تیراندازی و سرکوب معترضان در شهر درعا شروع شد و در پیوند 
با سال ها سرکوب نیروهای سیاسی مختلف، حکمرانی اقلیت علوی بر اکثریت 
سنّی، تضاد منافع میان بازیگران منطقه و دلایل دیگر، در نهایت به جنگ داخلی 
رســید. نامه مذکور مربوط به مهرماه ۱۳۹۰ اســت که هنوز در سوریه خبری از 
گروه های اسلام گرای سلفی نیست. از سوی دیگر مشخص نیست که آیا نوشتن 
نامه به رئیس جمهور ســوریه ایرادی دارد؟ مقامات کشــور مــا خطاب به مردم 
کشورهای دیگر نامه نمی نویسند؟ ظفرقندی یا در نطقش به این مسائل پاسخ 
داد یا مدارک ادعاهای نادرست تندروها در رسانه ها منتشر شد. صالحی امیری 

نیز اتهاماتی که به او زده شد را به طور کامل پاسخ داد. 

حوزه درمان سیاسی نیست �
ظفرقندی روز گذشته گفت وگویی با ســایت جماران انجام داد و به تشریح 
برنامه خود پرداخت. وزیر پیشنهادی بهداشت در خصوص شرایط صحن مجلس 
و ســخنان موافقان و مخالفان، اظهارداشت: ما اعتقاد داریم در حوزه  پزشکی، 
سلامت و بهداشت باید نگاه حرفه ای باشد و نگاه سیاسی را نباید دخالت داد. او 
در پاسخ به سوالی در خصوص قانع شدن  نمایندگان مجلس نیز گفت: خیلی ها 
قانع شدند و خیلی ها هم قانع نشــدند. حضور امروز دکتر پزشکیان در صحن 

مجلس حتماً می تواند در این زمینه کمک  کند. 

نوبت قالیباف �
در حال حاضر این مســئله مطرح می شــود که پزشــکیان کابینه قابل دفاع و 
کارآمــدی را به مجلس معرفی کرده که مشــی میانه روی را دنبــال می کند؛ حالا 
قالیباف به عنوان رئیس مجلس باید نشــان دهد که تا چــه حد از مقابله تندروها 
حمایت می کند. محمد قوچانی، تحلیلگر سیاســی و مدیرمسئول آگاهی نو نیز 
که درباره مســئله رای اعتماد به کابینه پزشکیان با جماران گفت وگویی تفصیلی 
داشت، این مسئله را مورد توجه قرار داد. قوچانی گفت: »اگر یادتان باشد، وقتی 
که بحث تغییر رئیس مجلس از طرف جبهه پایداری مطرح شد و افرادی مثل آقای 
رسایی صحبت از تغییر آقای قالیباف داشتند، آقای پزشکیان یک مصاحبه محکم 
در بهار ۱۴۰۳ انجام دادند و گفتند که معلوم است در مقابل جریان های رادیکال و 
افراطی باید از ریاست مجلس آقای قالیباف حمایت کرد. در جلسه ای که فراکسیون 
مستقلین و معتدلین با آقای قالیباف داشتند هم حمایت آنها اعلام شد. بنابراین، 
آقای پزشــکیان در انتخاب آقای قالیباف به عنوان رئیس مجلس نقش مؤثر دارد. 
حالا نوبت آقای قالیباف است که در ایده دفاع از میانه روی نقش خودش را نشان 
دهد.« او خاطرنشــان کرد: »آزمون این مجلس بیش از اینکه برای آقای پزشکیان 
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گزارش
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آخرین وضعیت درباره پرونده نفس حاجی شریف و آرزو بدری

روز گذشته نشست خبری اصغر جهانگیر، سخنگوی قوه قضائیه برگزار شد. او 
در پاسخ به سوال خبرنگار هم میهن درباره اقدامات دادستانی برای روشن شدن 
ابعاد ماجرای وارد کردن آسیب به خانم ها نفس حاجی شریف و آرزو بدری از سوی 
نیروی انتظامی بر ســر مسئله حجاب و نحوه برخورد با مقصرین حادثه گفت: 
»درباره خانم نفس حاجی شــریف بلافاصله شعبه ویژه بازپرســی در دادسرای 
نظامی تهران تشکیل شد و با فوریت تمامی ادله جمع آوری و مستندسازی شد.«
او ادامــه داد: »با همکاری خوب فراجا در این خصوص، مامورین حاضر در 
صحنه شناسایی و دستگیر شدند، تاکنون در این پرونده مجموعاً ۸ نفر احضار 
شدند، بازجویی لازم از این افراد انجام شده و پرونده در مرحله تکمیل تحقیقات 
است که به موقع اطلاع رسانی خواهد شد، شاکیه به پزشک قانونی معرفی شده و 

نتیجه پزشک قانونی هم واصل شده که موضوع در حال بررسی است.«
ســخنگوی قوه قضائیه درباره پرونده آرزو بدری هم عنوان کرد: »براســاس 
گزارش فراجا اساســاً موضوع مرتبط با مســئله حجاب نبوده و آنچه در فضای 
مجازی عنوان شده یک فضاسازی رســانه ای است؛ موضوعی که مطرح بوده 
عدم توجه به هشــدارهای پلیس و فرار از صحنه بوده و تعقیب و گریزی که رخ 

داده است، دراین رابطه با توجه به اقدامی که مامور انجام داده بلافاصله ضارب 
دستگیر شده و در حال حاضر در بازداشت موقت به سر می برد، پرونده در حال 
تحقیقات تکمیلی است که به موقع اطلاع رسانی درباره آن انجام می شود.« او 
همچنین در پاسخ به سوالی درباره آخرین وضعیت سامانه ثبت اموال و دارایی 
مســئولان عنوان کرد:»برابر قانون این ســامانه برای مشــمولین قانون عادی 
پیش بینی و طراحی شده است. چراکه ثبت اموال مسئولین در دو جا دیده شده 
اســت. یکی در اصل ۱۴۳ قانون اساســی که بر اساس این اصل، دارایی رهبر، 
رئیس جمهور، معاونان رئیس جمهور، وزیران و همسر و فرزندان آنان قبل و بعد 
از خدمت، توسط رئیس قوه قضائیه رسیدگی می شود که برخلاف حق افزایش 
نیافته باشد. در این بخش هیچ یک از مسئولان افزایش اموال غیرحق نداشتند. 
اکنون دفترچه های پایانی دولت ســیزدهم ارســال شده و دفترچه های مربوط 
به دولت چهاردهم تهیه شــده و به زودی برای مســئولان ارســال خواهد شد.« 
سخنگوی قوه قضائیه در ادامه با اشاره به سامانه ثبت دارایی مقامات خاطرنشان 
کرد: »کلیه اموال مســئولان مربوط در این سامانه ثبت می شود. این اطلاعات 
محرمانه و افشای آن جرم است چراکه حریم خصوصی افراد شناخته می شود. از 
سال ۹۸ تاکنون این سامانه فعال است و در دسترس مقامات مشمول قرار دارد.«

آخرین وضیعت پرونده فرزندان معاون اول سابق قوه قضائیه �
در ادامه نشســت جهانگیر درباره آخرین وضعیت پرونده فرزندان معاون اول 
سابق  قوه قضائیه اظهار کرد: »این پرونده دو بخش دارد که بخش نخست مربوط 
به اتهام ۲۶ شخص حقیقی و یک شخص حقوقی بود که کیفرخواست به دادگاه 
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نگاه پژوهشگر

حوزه ســلامت ایران در حســاس ترین نقطه عطف ســال های 
اخیر است. مســائل بحرانی، پیچیده و درهم تنیده این حوزه 
با ســرعت رو به افزایش اســت و از ســوی دیگــر امکانات حل 
مسئله ما اندک و با شتاب رو به تضعیف می رود. به عنوان ناظر 
چندین ســاله این حوزه، به جرأت می توانم بگویم در میان این 
ناترازی فزاینده حضــور دکتر ظفرقندی فرصتی برای تعادل و 

مهار بحران های پیش روست.
۱(دستگاه سلامت ایران از مشــکلات بخشی و فرابخشی 

متأثر است:
۲(ساختار و سازمان آن متناسب با ماموریت ها نیست.

۳(عزمی برای اصلاح ســاختار و ســازمان آن در سال های 
اخیر وجود نداشته است.

۴(امکانــات و تجهیــزات این ســازمان فرســوده و در حال 
فرسایش است.

5(کمبود منابع، دستگاه سلامت را با مشکلات روزمره، که 
از هم اکنون انباشتی یک ساله دارد، مواجه ساخته است.

۶(برنامــه اصلاح که مــورد توافق ذینفعان مختلف باشــد 
موجود نیست.

۷(تضــاد منافــع مدیــران، ناکارآمدی و فســاد با رشــدی 
سرطانی رو به تزاید است.

۸(بزرگتریــن موج مهاجــرت نیروی انســانی در این حوزه 
ظهور کرده و رو به تزاید است.

۹(وضعیت کادر سلامت به ویژه پرستاران بحرانی است.

 این همه موجب شده است تا
   هزینه های درمان برای مردم به ویژه اقشــار آســیب پذیر 

تحمل ناپذیر باشد.
   امکانات مناســب درمانی در دسترس همه به ویژه اقشار 

آسیب پذیر نباشد.
   ترس از بیماری و عواقب اقتصادی آن آسایش روانی را از 

مردم، به ویژه اقشار آسیب پذیر، سلب کرده است.
در برابر این کلاف پیچیده و عمیق امکانات حل مســئله ما 

چیست؟
۱-مدیریت و نیروی انسانی

۲-منابع و امکانات 
۳-توافق با حاکمیت و ذینفعان مختلف برای اصلاح بزرگ

در وضعیت ناتــرازی موجود، حضور ظفرقنــدی در وزارت 
بهداشت بزرگترین فرصت است:

   مدیریت و نیروی انسانی را ارتقا خواهد داد.
   هیچ مخالفی در سلامت و مدیریت او و توجه ویژه اش به 

کادر سلامت شبهه ای ندارد.
   می توانــد منابع و امکانــات دولت را با توجــه به ارتباط 
دیرین نزدیــک صنفی با رئیس جمهور، معاونــت اجرایی و...  

برای حل مسائل بسیج کند.
   پشــتیبانی مدیــران ارشــد جناح هــای مخالــف از او، 
پزشــکان امین رهبری نظام، حکایت از ظرفیت بالای او برای 

اجماع سازی و توافق جهت حل مسائل دارد.
نمایندگان عزیز!

چشــم انداز پیــش روی حوزه ســلامت بحرانی اســت. در 
ادامه رونــد موجود بی تردیــد حوزه های انتخابیه شــما نیز با 
کمبود کادرهای درمان، افت خدمات و نارضایتی مردم روبه رو 
خواهنــد بــود. از فرصت ظفر برای حل مشــکلات و کســب 

رضایت مردم بهره ببرید.

فرصت ظفر
چند جمله با نمایندگان مجلس درباره وزیر پیشنهادی بهداشت

دانشآموختهمدیریتسلامت
نیمافاتح

نگاه روزنامه نگار

گفت، از آن دوران دولتش تعبیر به »ماه عسل« می کرد. در 
مقایســه آن روزها با این روزها، شاید بتوان به آن برهه کوتاه 
تعبیر »دوران طلایی« را هم داد که دیگر شــاهدش نبودیم 
و همواره به شــکلی ممتد و متواتر شــاهد افزایش چالش و 
رقابــت تمام عیار میــان اضلاع و اجزای مختلف ســاخت و 
ســاختار قدرت بودیــم و »تنازع قوا« بیــش از »تعامل قوا« 

حکمفرما بوده است.
نکته جالب آن اســت که وضعیت فعلی از چندین و چند 
جهت، تطابق تاریخی جالب و نکته ســنجانه ای با آن روزها 
دارد. یک بار دیگر رئیس مجلس رقیب نامزد پیروز انتخابات 
اســت، یک بار دیگر مجلســی با اکثریت جناح رقیب شکل 
گرفته اســت، یک بار دیگــر از ورای منازعــات چنددهه ای 
سیاســی به این نقطه و گرانیگاه تاریخی رســیده ایم. البته 
با یک تفــاوت بزرگ کــه می تواند تکرار همــان الگو این بار 
موفقیت آمیــز باشــد و تبدیل به یک نمــاد و پارادایم تازه در 

حکمرانی شود.
نهمیــن رئیس جمهــوری ایران برخلاف اســلاف خود، 
کابینه ای متشکل از طیف های مختلف را به مجلس معرفی 
کرده و بــرای اولین بــار کابینه ای فراجناحــی را به معرض 
رای اعتمــاد نمایندگان فرســتاده اســت. در واقع، می توان 
گفت او پاس گل طلایی و مســیر همــواری پیش روی رقبا 
قــرار داده تا با رای اعتماد نمادین به کلیت و تمامیت وزرای 
معرفی شــده، نه تنها پروژه »وفاق ملی« را در همین بدو کار 
تســهیل و ترفیع دهند که در ادامه نیز بــا الگوگیری از این 
بداعــت، مــدل تــازه ای از همگرایی و انســجام داخلی در 
راســتای گذر از چالش ها و انشقاق های چند دهه اخیر که 
جز خســران و ضربه به منافع ملی و خیرجمعی را رقم نزده 
و پتانســیل و ظرفیت های بالقوه کشــور و مردم را در عرصه 
داخلی و خارجی به مسلخ برده، شاکله و انسجام ببخشند. 
هرچنــد در شــرایط فعلی تاخیــر و تعلــل در آغازبه کار هر 
وزارتخانــه ای بدون وزیر، می تواند در مســیر پیشــبرد امور 
دولــت اختلال ایجاد کند، اما این چالش جدی برای دولت 
نخواهــد بود. رای اعتماد نمادین بــه کلیت دولت یک بازی 
برد-برد برای همه بازیگران ســپهر سیاسی بوده و می تواند 
ظرفیت هــای بکر و تــازه ای از مــدل حکمرانــی متعالی و 
مردم مدارانه را رقم زند و علاوه بر همگرایی و انســجام درون 
ساختاری، رضایتمندی و امیدواری عمومی مردم نسبت به 
حکمرانان و اســتنباط آنان از فضای عمومی کشور نسبت 
به گذر از چالش های چند دهه اخیر را به شــکلی مطلوب و 
مقبول ارتقا بخشد و ناخیرخواهان به این ملک و ملت را نیز 

مأیوس و ناامید کند.

این روزها که مهمترین و داغ ترین بحث سپهر سیاسی کشور 
معطوف به مباحث رای اعتماد به کابینه معرفی شده است و 
اذهان عمومی را یکبار دیگر از گزاره ها و گزینه های فرامتنی 
به قلب و بطن سیاســت داخلی رهنمون ســاخته، شاید بد 
نباشــد که اندک گریزی بزنیم به یک فراز تاریخی همســان 
و هم ســنخ با جلسات و فرآیند »رای اعتماد« و پیامدهای آن 
بر ســیر تحولات چنددهــه ای، و مروری گــذرا کنیم و از آن 
دستمایه ای سازیم برای سیاست ورزی و کنشگری که فارغ 
از خط بندی های سیاسی مرسوم چند دهه اخیر، می تواند 
الگو و پارادایــم تازه ای را پیش پای اضلاع و اجزای مختلف 
و متکثر ساخت قدرت سیاسی و در دیگر سو، جامعه مدنی 

در راستای حکمرانی مطلوب قرار دهد.
عموم تحلیلگران فارغ از جناح بندی  های مرســوم، وفق 
شاخص ها و رجوع به آمار و ارقام، دولت سیدمحمد خاتمی 
را موفق ترین دولت تاریخ جمهوری اسلامی ایران می دانند. 
بســیاری ایــن موفقیت را معطــوف به به کارگیــری مدیران 
متخصــص و کاربلــد در آن دولت می دانند کــه پربیراه هم 

نیست؛ اما این تمامی ماجرا هم نیست.
۲۷ســال پیش در روزهایی که رقیب خاتمی، بر صندلی 
ریاســت قوه مقننه تکیه زده بود و مجلسی با اکثریت جناح 
راســت، عهده دار رای اعتمــاد به وزرا معرفی شــده بود، در 
اتفاقــی غیرمنتظره و برخــلاف پیش بینی هــا، کل وزرای 
معرفی شــده از مجلس پنجم با اکثریت نسبی جناح رقیب، 
رای اعتماد گرفتند. این در حالی بود که برآمدن جناح چپ 
در انتخابات ریاست جمهوری هم خود یک شگفتانه پس از 
یک دهه ونیم رقابت پرفرازونشیب میان دو بال اصلی قدرت 
درون ســاختاری نظام جمهوری اســلامی رقم خورده بود و 
کمتر کســی انتظار داشــت از ورای آن فضای اصطکاکی، 
چنین الگویی از همنوایی و همدلی سیاســی بیرون بیاید؛ 
رخدادی که هر چند پس از مدتی کوتاه، دیگرگونه توســط 
بازیگــران دو اردوگاه پی گرفته شــد و رفاقت باز جای خود 
را بــه رقابــت بخشــید. امــا نمی تــوان از تأثیر و تأثــر آن بر 
ریل گذاری موفقیت و مســیر دولت تــازه برآمده به رغم همه 
رقابت ها و قبض وبســط های پیامدی به ســادگی گذشــت. 
نمونه آنکه خاتمی که بعدتر از بحران سازی های ۹روز یکبار 

پیروزی همگانی با وفاق ملی
درباره اهمیت نمادین رای اعتماد امروز مجلس به کلیت کابینه

روزنامهنگاروتحلیلگرسیاسی
رضارئیسی
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